*CAMPUS OFICIAL

Atos administrativos publicados no informativo eletrénico UFV em Rede da Univerdidade Federal de Vicosa

ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS: 001 a 031/2019/ IBF Campus de Florestal

O Chefe do Instituto de Ciéncias Bioldgicas e da Saude (IBF), da Universidade Federal
de Vigosa Campus Florestal, no uso de suas atribuicoes legais, conferidas pela
Portaria 0834/2017/RTR de 13/07/2017, resolve:

ATO N° 001/2019/IBF, de 08/02/2019 - Delegar ao servidor ROMULO
RODRIGUES LEMOS, matricula 12062-6/UFV, em casos de urgéncia ao longo do ano
de 2019, a competéncia para assinar documentos administrativos do IBF/CAF/UFV, na
auséncia do Chefe do Instituto de Ciéncias Bioldgicas e da Saude.

ATO N° 002/2019/1IBF, de 11/02/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matricula 10128-1,
AFONSO TIMAO SIMPLfCIO, matricula 7331-8, e RICARDO WAGNER DE
MENDONCA TRIGO, matricula 11560-6, que, sob a presidéncia do primeiro,
participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Pratica
pedagdégica em educacao fisica para ganho de forgca, através do
levantamento de peso olimpico (LPO)"”, do académico GUILHERME PEREIRA DE
OLIVEIRA, matricula 753, do curso de Licenciatura em Educacao Fisica, no dia 03 de
dezembro de 2015, orientado pelo professore GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI.

ATO N° 003/2019/1BF, de 25/02/2019 - Designar os professores GUILHERME
DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matricula 10128-1, GERMANO CARNEIRO DA
COSTA, matricula 10123-0, e MAURICIO DA APARECIDA SANATANA, matricula
7712-7, para, sob a presidéncia do primeiro, compor a Comissao Avaliadora para
Promocao do docente EDUARDO FRANCA CASTRO, matricula 8973-7.

ATO N° 004/2019/IBF, de 07/03/2019 - Reconhecer os trabalhos dos
professores FELIPE SA FORTES LEITE, matricula 11391-3, THIAGO MENDONCA,
matricula 12276-9, e da discente KAMILLA INGRED CASTELAN VIEIRA, matricula
630, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram da Banca de Defesa de TCC
intitulado “'Tratamento taxonomico dos géneros phlyllomedusa e pithecopus
do parque estadual do rio doce (Anura: Phyllomedusidae)”, do académico
RENAN FILIPE DE SOUZA BICALHO, matricula 636, do curso de Ciéncias Bioldgicas -
Licenciatura, orientado pelo Professor FELIPE SA FORTES LEITE, no dia 11 de
dezembro de 2018.

ATO N° 005/2019/IBF, de 07/03/2019 - Reconhecer os trabalhos dos
professores LEONARDO ESTEVES LOPES, matricula 10188-5, e RICARDO
CAMARGOS DE MEIRELES, UFMG, e da discente DALILA DE FATIMA FERREIRA,
matricula 1112, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram da Banca de Defesa
de TCC intitulado “O papel social dos géneros na ecologia reprodutiva de
Sporophila lineola (Aves: Thraupidae)”, da académica JAQUELINE SILVA
SANTOS, matricula 691, do curso de Ciéncias Bioldgicas - Licenciatura, orientado pelo
Professor LEONARDO ESTEVES LOPES, no dia 11 de dezembro de 2018.

ATO N° 006/2019/IBF, de 07/03/2019 - Reconhecer os trabalhos dos



professores THIAGO MENDONCA, matricula 12276-9, NEWTON MORENO
SANCHES, matricula 10453-1, e ROBSON DE ASSIS SOUZA, que, sob a
presidéncia do primeiro, participaram da Banca de Defesa de TCC intitulado
“Microbiologia no ensino basico: possibilidades e desafios - um guia ao
educador”, da académica BARBARA ALVES DE MORAIS, matricula 996, do curso de
Ciéncias Bioldgicas - Licenciatura, orientado pelo Professor THIAGO MENDONCA, no
dia 11 de dezembro de 2018.

ATO N° 007/2019/1IBF, de 07/03/2019 - Reconhecer os trabalhos do professor
JOAO PAULO DE SOUZA, matricula 10185-0, e das ex-alunas NAYARA MAGRY
JESUS MELO, matricula 1683 e RENATA APARECIDA MAIA, matricula 2302, que,
sob a presidéncia do primeiro, participaram da Banca de Defesa de TCC intitulado
“"Relacao entre a morfologia do embridao, germinacao e estabelecimento de
plantulas em espécies nativas do cerrado stricto sensu”, da académica
LARISSA GABRIELLE FERREIRA DA SILVA, matricula 1092, do curso de Ciéncias
Bioldgicas - Licenciatura, orientado pelo Professor JOAO PAULO DE SOUZA, no dia 17
de dezembro de 2018.

ATO N° 008/2019/IBF, de 07/03/2019 - Reconhecer os trabalhos dos
professores HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matricula 8534-0, MARCINA
AMALIA NUNES MOREIRA, matricula 10322-5, e THIAGO MENDONGCA, matricula
12276-9, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram da Banca de Defesa de
TCC intitulado “"Diagnéstico das atividades de educacao ambiental nas escolas
do muncipio de Florestal: a percepcao (des) ambientada”, da académica
LUZIENE MARIA DOS SANTOS, matricula 1117, do curso de Ciéncias Bioldgicas -
Licenciatura, orientada pelo Professor HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, no dia
11 de dezembro de 2018.

ATO N° 009/2019/IBF, de 07/03/2019 - Reconhecer os trabalhos dos
professores THIAGO MENDONCA, matricula 12276-9, IARA CHRISTINA SILVA
BARROCA, matricula 8664-9, e PATRICIA CLAUDIA DA COSTA, matricula 10083-
8, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram da Banca de Defesa de TCC
intitulado “Percepcao e atribuicao de significados por estudantes do ensino
médio sobre género”, da académica CAMILA LOPES ALMEIDA, matricula 1500, do
curso de Ciéncias Bioldgicas - Licenciatura, orientada pelo Professor THIAGO
MENDONCA, no dia 07 de dezembro de 2018.

ATO N° 010/2019/1BF, de 18/03/2019 - Designar os professores GUILHERME
DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matricula 10128-1, JOAO PAULO DE SOUZA,
matricula 10185-0, e LEONARDO ESTEVES LOPES, matricula 10188-5, para, sob a
presidéncia do primeiro, compor a Comissdo Avaliadora para Promogdo do docente
AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matricula 7331-8.

ATO N° 011/2019/IBF, de 28/03/2019 - Reconhecer os trabalhos dos
professores THIAGO MENDONCA, matricula 12276-9, CARLA CHRISTINA IMENES
DE MORAIS, matricula 11402-2, e MAYARA CARVALHO MARTINS, matricula
12603-9, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram da Banca de Defesa de
TCC intitulado “Diagnose da praxis da Educacao Infantil Ambiental na Escola
Estadual Fernando Otavio, Para de Minas - MG”, da académica LIVIA
KAROLINNE ANTUNES DA SILVA, matricula 1557, do curso de Ciéncias Bioldgicas -
Licenciatura, orientada pelo Professor THIAGO MENDONCA, no dia 11 de dezembro de
2018.

ATO N° 012/2019/1IBF, de 01/04/2019 - Designar os professores FELIPE SA



FORTES LEITE, matricula 11391-3, HELDER CANTO RESENDE, matricula 10595-3,
e JOAO PAULO DE SOUZA, matricula 10185-0, para, sob a presidéncia do primeiro,
comporem a Comissdao Avaliadora para Promogao do docente NEWTON MORENO
SANCHES, matricula 10453-1.

ATO N° 013/2019/1IBF, de 09/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matricula 10123-0, CINTIA
CANDIDA BRAGA, matricula 12562-8, e MAURICIO DA APARECIDA SANTANA,
matricula 7712-7, que, sob a presidéncia do primeiro, compuseram a Comissao
Examinadora para selecdao de um Monitor Nivel I para a disciplina CBF120 - Citologia
e Histologia, edital nimero 02/2019 - IBF/CAF/UFV.

ATO N° 014/2019/1IBF, de 09/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matricula 10123-0, JOAO
PAULO BATISTA MACHADO, matricula 12305-6, e POLLYANNA AMARAL VIANA,
matricula 10071-4, que, sob a presidéncia do primeiro, compuseram a Comissao
Examinadora para selecao de um Monitor Nivel I para a disciplina CBF111 - Biologia
Celular, edital nimero 01/2019 - IBF/CAF/UFV.

ATO N° 015/2019/IBF, de 12/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores OSVALDO COSTA MOREIRA, matricula 10319-5, EDUARDO
FRANCA CASTRO, matricula 8973-7, e KARINA ANA DA SILVA, matricula 12548-
2, que, sob a presidéncia do primeiro, compuseram a Comissdao Examinadora para
selecdo de um Monitor Nivel I para a disciplina CBF225 - Fisiologia Basica, edital
numero 04/2019 - IBF/CAF/UFV.

ATO N° 016/2019/1IBF, de 12/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores EDUARDO FRANGCA CASTRO, matricula 8973-7, JOAO PAULO
DE SOUZA, matricula 10185-0, e NEWTON MORENO SANCHES, matricula 10453-
1, que, sob a presidéncia do primeiro, compuseram a Comissao Examinadora para
selecdo de um Monitor Nivel I para a disciplina CBF220 - Anatomia Humana, edital
numero 03/2019 - IBF/CAF/UFV.

ATO N° 017/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores MARCILIA DE SOUSA SILVA, matricula 12711-6, AFONSO
TIMAO SIMPLICIO, matricula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE,
matricula 12546-6, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram, como
avaliadores, da Banca de Qualificagdo de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “Os usos de celular: uma analise na dinamica escolar”, da académica
FERNANDA ABREU MACIEL, matricula 2744, do curso de Licenciatura em Educacao
Fisica, no dia 12 de abril de 2019, orientada pela professora MARCILIA DE SOUSA
SILVA.

ATO N° 018/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matricula 7331-8, DANIEL
MASSOTE DE MELO LEITE, matricula 12546-6, ¢ MARCILIA DE SOUSA SILVA,
matricula 12711-6, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram, como
avaliadores, da Banca de Qualificagdo de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “Vivéncias académicas de estudantes do terceiro periodo do curso
de Licenciatura em Educacdo Fisica da Universidade Federal de Vicosa
Campus Florestal-2019”, do académico PEDRO HENRIQUE ROCHA LOPES,
matricula 2363, do curso de Licenciatura em Educagdo Fisica, no dia 12 de abril de
2019, orientado pelo professor AFONSO TIMAO SIMPLICIO.



ATO N° 019/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matricula 7331-8, DANIEL
MASSOTE DE MELO LEITE, matricula 12546-6, e MARCILIA DE SOUSA SILVA,
matricula 12711-6, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram, como
avaliadores, da Banca de Qualificagao de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “Frequéncia de lesbes musculoesqueléticas em aulas de Educacao
Fisica no Ensino Fundamental em Para de Minas - MG: estudo observacional
restropectivo”, do académico FABIO SILVA GONCALVES, matricula 2348, do curso
de Licenciatura em Educacdo Fisica, no dia 12 de abril de 2019, orientado pelo
professor AFONSO TIMAO SIMPLICIO.

ATO N° 020/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matfl’cula 7331-8, DANIEL
MASSOTE DE MELO LEITE, matricula 12546-6, ¢ MARCILIA DE SOUSA SILVA,
matricula 12711-6, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram, como
avaliadores, da Banca de Qualificacdo de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “Educacao Fisica inclusiva no Ensino Fundamental em Betim-MG”,
da académica FRANCIELLE CRISTINA DOS SANTOS COUTO, matricula 2727, do curso
de Licenciatura em Educagao Fll'sica, no dia 12 de abril de 2019, orientada pelo
professor AFONSO TIMAO SIMPLICIO.

ATO N° 021/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matricula 12546-6, AFONSO
TIMAO SIMPLICIO, matricula 7331-8, e MARCILIA DE SOUSA SILVA, matricula
12711-6, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram, como avaliadores, da
Banca de Qualificagdao de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado
“"Percepcao da autoimagem corporal de criangas e adolescentes portadoras
de diabetes mellitus e sua relacdao com a Educacao Fisica Escolar”, da
académica KALINCA PENA GOMES, matricula 2720, do curso de Licenciatura em
Educacdo Fisica, no dia 13 de abril de 2019, orientada pelo professor DANIEL
MASSOTE DE MELO LEITE.

ATO N° 022/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matricula 7331-8, DANIEL
MASSOTE DE MELO LEITE, matricula 12546-6, e MARCILIA DE SOUSA SILVA,
matricula 12711-6, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram, como
avaliadores, da Banca de Qualificagao de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “Nivel de motivacao dos alunos do Ensino Médio da Escola Estadual
Professor Francisco Tiblrcio: Maravilhas-MG”, do académico ELLERMAN
GUIMARAES BARBOSA, matricula 1865, do curso de Licenciatura em Educagdo Fisica,
no dia 13 de abril de 2019, orientado pelo professor AFONSO TIMAO SIMPLICIO.

ATO N° 023/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matricula 7331-8, DANIEL
MASSOTE DE MELO LEITE, matricula 12546-6, ¢ MARCILIA DE SOUSA SILVA,
matricula 12711-6, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram, como
avaliadores, da Banca de Qualificagao de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “Absenteismo nas aulas de Educacao Fisica e demais conteldos do
Ensino Médio de uma escola privada: Betim-MG”, do académico GABRIEL
HENRIQUE DIAS SILVA, matricula 2360, do curso de Licenciatura em Educagao Fisica,
no dia 13 de abril de 2019, orientado pelo professor AFONSO TIMAO SIMPLICIO.

ATO N° 024/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matricula 7331-8, DANIEL



MASSOTE DE MELO LEITE, matricula 12546-6, ¢ MARCILIA DE SOUSA SILVA,
matricula 12711-6, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram, como
avaliadores, da Banca de Qualificacdo de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “A motivacao nas aulas de Educacao Fisica no Ensino Médio das
escolas estaduais da Cidade de Mateus Leme-MG”, da académica DEIZIANE
CRISTINA AGUIAR ALVES, matricula 2364, do curso de Licenciatura em Educacao
Fisica, no dia 13 de abril de 2019, orientada pelo professor AFONSO TIMAO
SIMPLICIO.

ATO N° 025/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matfl'cula 7331-8, DANIEL
MASSOTE DE MELO LEITE, matricula 12546-6, ¢ MARCILIA DE SOUSA SILVA,
matricula 12711-6, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram, como
avaliadores, da Banca de Qualificagdo de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “Avaliacoes diagnodsticas nas aulas de Educacao Fisica do Ensino
Fundamental em Betim-MG”, do académico EDGAR FERNANDES DE MELO,
matricula 2343, do curso de Licenciatura em Educagéo Fisica, no dia 13 de abril de
2019, orientado pelo professor AFONSO TIMAO SIMPLICIO.

ATO N° 026/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matfl’cula 7331-8, DANIEL
MASSOTE DE MELO LEITE, matricula 12546-6, ¢ MARCILIA DE SOUSA SILVA,
matricula 12711-6, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram, como
avaliadores, da Banca de Qualificagdo de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “"Motivacao/Desmotivacoes nas aulas de Educacao Fisica em Mateus
Leme-MG"”, da académica DAIANE RIELLE GONCALVES, matricula 2337, do curso de
Licenciatura em Educagdo Fisica, no dia 13 de abril de 2019, orientada pelo professor
AFONSO TIMAO SIMPLICIO.

ATO N° 027/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matricula 7331-8, DANIEL
MASSOTE DE MELO LEITE, matricula 12546-6, ¢ MARCILIA DE SOUSA SILVA,
matricula 12711-6, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram, como
avaliadores, da Banca de Qualificacao de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “Nivel de atividade fisica e desempenho motor em universitarios
dos cursos de Licenciatura da Universidade Federal e Vigcosa Campus
Florestal”, do académico DANILO DOS SANTOS SOUZA, matricula 1726, do curso de
Licenciatura em Educagao Fisica, no dia 13 de abril de 2019, orientado pelo professor
AFONSO TIMAO SIMPLICIO.

ATO N° 028/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matricula 10128-1,
AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matricula 7331-8, ¢ RICARDO WAGNER DE
MENDONCA TRIGO, matricula 11560-6, que, sob a presidéncia do primeiro,
participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificagdao de Projetos de Pesquisa
para Defesa de TCC intitulado “Nivel de hidratacao e ingesta hidrica dos alunos
do Ensino Médio durante as aulas de Educacao Fisica”, da académica LARISSA
QUINTAO GUILHERME, matricula 2731, do curso de Licenciatura em Educacdo Fisica,
no dia 16 de abril de 2019, orientada pelo professor GUILHERME DE AZAMBUJA
PUSSIELDI.

ATO N° 029/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professorgs GUILHE,RME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matricula 10128-1,
AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matricula 7331-8, e RICARDO WAGNER DE



MENDONCA TRIGO, matricula 11560-6, que, sob a presidéncia do primeiro,
participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificacao de Projetos de Pesquisa
para Defesa de TCC intitulado “Relacao entre nivel de atividade fisica de pais e
filhos que cursam o primeiro ano do Ensino Médio Estadual da cidade de
Florestal”, do académico JULIO CESAR PIEDADE DE M. DOS SANTOS ROCHA,
matricula 1908, do curso de Licenciatura em Educacao Fisica, no dia 16 de abril de
2019, orientado pelo professor GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI.

ATO N° 030/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores RICARDO WAGNER DE MENDONCA TRIGO, matricula 11560-6,
AFONSO TIMAO SIMPLICIO, matricula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO
LEITE, matricula 12546-6, que, sob a presidéncia do primeiro, participaram, como
avaliadores, da Banca de Qualificagao de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “"Relacdao entre a pressao arterial elevada e o excesso de peso de
escolares do Ensino Médio Federal de Florestal”, da académica POLIANA DE
OLIVEIRA SIMOES MARINHO, matricula 2750, do curso de Licenciatura em Educacao
Fisica, no dia 16 de abril de 2019, orientada pelo professor RICARDO WAGNER DE
MENDONCA TRIGO.

ATO N° 031/2019/1IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados
pelos professores CINTIA CANDIDA BRAGA, matricula 12562-8, AFONSO TIMAO
SIMPLICIO, matricula 7331-8, e RICARDO WAGNER DE MENDONCA TRIGO,
matricula 11560-6, que, sob a presidéncia da primeira, participaram, como
avaliadores, da Banca de Qualificagdo de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC
intitulado “Aula de lutas na Educacéo Fisica escolar: a visdo dos professores”,
do académico OTAVIO CAETANO MARCAL, matricula 2747, do curso de Licenciatura
em Educagdo Fisica, no dia 16 de abril de 2019, orientado pela professora CINTIA
CANDIDA BRAGA.

Publique-se e cumpra-se. Guilherme de Azambuja Pussieldi, Chefe do
Instituto de Ciéncias Bioldgicas e da Saude, Campus UFV Florestal

BOLETIM DE INFORMACAO INTERNA

/ CAM PUS OFICIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VICOSA

- Editado pela Diretoria de Comunicagao
Institucional (DCI). Edificio Fabio Ribeiro Gomes — Campus Universitario - CEP: 36.570-900 -
Vigosa - Minas Gerais e Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 e_comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fatima Ferreira Soares e Vice-Reitor: Jodo Carlos Cardoso Galvao e Diretor
de Comunicacado Institucional: Rennan Mafra e Elaboracdao: Sabrina Pierre Almeida Guimaraes



mailto:comunicar@ufv.br

	ATO Nº 001/2019/IBF, de 08/02/2019 - Delegar ao servidor RÔMULO RODRIGUES LEMOS, matrícula 12062-6/UFV, em casos de urgência ao longo do ano de 2019, a competência para assinar documentos administrativos do IBF/CAF/UFV, na ausência do Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde.
	ATO Nº 002/2019/IBF, de 11/02/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Defesa de TCC intitulado “Prática pedagógica em educação física para ganho de força, através do levantamento de peso olímpico (LPO)”, do acadêmico GUILHERME PEREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 753, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 03 de dezembro de 2015, orientado pelo professore GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI.
	ATO Nº 003/2019/IBF, de 25/02/2019 - Designar os professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, e MAURÍCIO DA APARECIDA SANATANA, matrícula 7712-7, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Avaliadora para Promoção do docente EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7.
	ATO Nº 004/2019/IBF, de 07/03/2019 - Reconhecer os trabalhos dos professores FELIPE SÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3, THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, e da discente KAMILLA INGRED CASTELAN VIEIRA, matrícula 630, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de TCC intitulado “'Tratamento taxonômico dos gêneros phlyllomedusa e pithecopus do parque estadual do rio doce (Anura: Phyllomedusidae)”, do acadêmico RENAN FILIPE DE SOUZA BICALHO, matrícula 636, do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura, orientado pelo Professor FELIPE SÁ FORTES LEITE, no dia 11 de dezembro de 2018.
	ATO Nº 005/2019/IBF, de 07/03/2019 - Reconhecer os trabalhos dos professores LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, e RICARDO CAMARGOS DE MEIRELES, UFMG, e da discente DALILA DE FÁTIMA FERREIRA, matrícula 1112, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de TCC intitulado “O papel social dos gêneros na ecologia reprodutiva de Sporophila lineola (Aves: Thraupidae)”, da acadêmica JAQUELINE SILVA SANTOS, matrícula 691, do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura, orientado pelo Professor LEONARDO ESTEVES LOPES, no dia 11 de dezembro de 2018.
	ATO Nº 006/2019/IBF, de 07/03/2019 - Reconhecer os trabalhos dos professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, NEWTON MORENO SANCHES, matrícula 10453-1, e ROBSON DE ASSIS SOUZA, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de TCC intitulado “Microbiologia no ensino básico: possibilidades e desafios - um guia ao educador”, da acadêmica BARBARA ALVES DE MORAIS, matrícula 996, do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura, orientado pelo Professor THIAGO MENDONÇA, no dia 11 de dezembro de 2018.
	ATO Nº 007/2019/IBF, de 07/03/2019 - Reconhecer os trabalhos do professor JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0, e das ex-alunas NAYARA MAGRY JESUS MELO, matrícula 1683 e RENATA APARECIDA MAIA, matrícula 2302, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de TCC intitulado “Relação entre a morfologia do embrião, germinação e estabelecimento de plântulas em espécies nativas do cerrado stricto sensu”, da acadêmica LARISSA GABRIELLE FERREIRA DA SILVA, matrícula 1092, do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura, orientado pelo Professor JOÃO PAULO DE SOUZA, no dia 17 de dezembro de 2018.
	ATO Nº 008/2019/IBF, de 07/03/2019 - Reconhecer os trabalhos dos professores HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matrícula 8534-0, MARCINA AMÁLIA NUNES MOREIRA, matrícula 10322-5, e THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de TCC intitulado “Diagnóstico das atividades de educação ambiental nas escolas do muncípio de Florestal: a percepção (des) ambientada”, da acadêmica LUZIENE MARIA DOS SANTOS, matrícula 1117, do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura, orientada pelo Professor HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, no dia 11 de dezembro de 2018.
	ATO Nº 009/2019/IBF, de 07/03/2019 - Reconhecer os trabalhos dos professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, IARA CHRISTINA SILVA BARROCA, matrícula 8664-9, e PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de TCC intitulado “Percepção e atribuição de significados por estudantes do ensino médio sobre gênero”, da acadêmica CAMILA LOPES ALMEIDA, matrícula 1500, do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura, orientada pelo Professor THIAGO MENDONÇA, no dia 07 de dezembro de 2018.
	ATO Nº 010/2019/IBF, de 18/03/2019 - Designar os professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0, e LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Avaliadora para Promoção do docente AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8.
	ATO Nº 011/2019/IBF, de 28/03/2019 - Reconhecer os trabalhos dos professores THIAGO MENDONÇA, matrícula 12276-9, CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS, matrícula 11402-2, e MAYARA CARVALHO MARTINS, matrícula 12603-9, que, sob a presidência do primeiro, participaram da Banca de Defesa de TCC intitulado “Diagnose da práxis da Educação Infantil Ambiental na Escola Estadual Fernando Otávio, Pará de Minas – MG”, da acadêmica LÍVIA KAROLINNE ANTUNES DA SILVA, matrícula 1557, do curso de Ciências Biológicas – Licenciatura, orientada pelo Professor THIAGO MENDONÇA, no dia 11 de dezembro de 2018.
	ATO Nº 012/2019/IBF, de 01/04/2019 - Designar os professores FELIPE SÁ FORTES LEITE, matrícula 11391-3, HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, e JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora para Promoção do docente NEWTON MORENO SANCHES, matrícula 10453-1.
	ATO Nº 013/2019/IBF, de 09/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, CÍNTIA CÂNDIDA BRAGA, matrícula 12562-8, e MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-7, que, sob a presidência do primeiro, compuseram a Comissão Examinadora para seleção de um Monitor Nível I para a disciplina CBF120 – Citologia e Histologia, edital número 02/2019 – IBF/CAF/UFV.
	ATO Nº 014/2019/IBF, de 09/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, JOÃO PAULO BATISTA MACHADO, matrícula 12305-6, e POLLYANNA AMARAL VIANA, matrícula 10071-4, que, sob a presidência do primeiro, compuseram a Comissão Examinadora para seleção de um Monitor Nível I para a disciplina CBF111 – Biologia Celular, edital número 01/2019 – IBF/CAF/UFV.
	ATO Nº 015/2019/IBF, de 12/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores OSVALDO COSTA MOREIRA, matrícula 10319-5, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7, e KARINA ANA DA SILVA, matrícula 12548-2, que, sob a presidência do primeiro, compuseram a Comissão Examinadora para seleção de um Monitor Nível I para a disciplina CBF225 – Fisiologia Básica, edital número 04/2019 – IBF/CAF/UFV.
	ATO Nº 016/2019/IBF, de 12/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7, JOÃO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0, e NEWTON MORENO SANCHES, matrícula 10453-1, que, sob a presidência do primeiro, compuseram a Comissão Examinadora para seleção de um Monitor Nível I para a disciplina CBF220 – Anatomia Humana, edital número 03/2019 – IBF/CAF/UFV.
	ATO Nº 017/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Os usos de celular: uma análise na dinâmica escolar”, da acadêmica FERNANDA ABREU MACIEL, matrícula 2744, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 12 de abril de 2019, orientada pela professora MARCÍLIA DE SOUSA SILVA.
	ATO Nº 018/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Vivências acadêmicas de estudantes do terceiro período do curso de Licenciatura em Educação Física da Universidade Federal de Viçosa Campus Florestal-2019”, do acadêmico PEDRO HENRIQUE ROCHA LOPES, matrícula 2363, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 12 de abril de 2019, orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.
	ATO Nº 019/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Frequência de lesões musculoesqueléticas em aulas de Educação Física no Ensino Fundamental em Pará de Minas – MG: estudo observacional restropectivo”, do acadêmico FÁBIO SILVA GONÇALVES, matrícula 2348, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 12 de abril de 2019, orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.
	ATO Nº 020/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Educação Física inclusiva no Ensino Fundamental em Betim-MG”, da acadêmica FRANCIELLE CRISTINA DOS SANTOS COUTO, matrícula 2727, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 12 de abril de 2019, orientada pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.
	ATO Nº 021/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Percepção da autoimagem corporal de crianças e adolescentes portadoras de diabetes mellitus e sua relação com a Educação Física Escolar”, da acadêmica KALINCA PENA GOMES, matrícula 2720, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 13 de abril de 2019, orientada pelo professor DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE.
	ATO Nº 022/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Nível de motivação dos alunos do Ensino Médio da Escola Estadual Professor Francisco Tibúrcio: Maravilhas-MG”, do acadêmico ELLERMAN GUIMARÃES BARBOSA, matrícula 1865, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 13 de abril de 2019, orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.
	ATO Nº 023/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Absenteísmo nas aulas de Educação Física e demais conteúdos do Ensino Médio de uma escola privada: Betim-MG”, do acadêmico GABRIEL HENRIQUE DIAS SILVA, matrícula 2360, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 13 de abril de 2019, orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.
	ATO Nº 024/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “A motivação nas aulas de Educação Física no Ensino Médio das escolas estaduais da Cidade de Mateus Leme-MG”, da acadêmica DEIZIANE CRISTINA AGUIAR ALVES, matrícula 2364, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 13 de abril de 2019, orientada pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.
	ATO Nº 025/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Avaliações diagnósticas nas aulas de Educação Física do Ensino Fundamental em Betim-MG”, do acadêmico EDGAR FERNANDES DE MELO, matrícula 2343, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 13 de abril de 2019, orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.
	ATO Nº 026/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Motivação/Desmotivações nas aulas de Educação Física em Mateus Leme-MG”, da acadêmica DAIANE RIELLE GONÇALVES, matrícula 2337, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 13 de abril de 2019, orientada pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.
	ATO Nº 027/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, e MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Nível de atividade física e desempenho motor em universitários dos cursos de Licenciatura da Universidade Federal e Viçosa Campus Florestal”, do acadêmico DANILO DOS SANTOS SOUZA, matrícula 1726, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 13 de abril de 2019, orientado pelo professor AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO.
	ATO Nº 028/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Nível de hidratação e ingesta hídrica dos alunos do Ensino Médio durante as aulas de Educação Física”, da acadêmica LARISSA QUINTÃO GUILHERME, matrícula 2731, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 16 de abril de 2019, orientada pelo professor GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI.
	ATO Nº 029/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrícula 10128-1, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Relação entre nível de atividade física de pais e filhos que cursam o primeiro ano do Ensino Médio Estadual da cidade de Florestal”, do acadêmico JÚLIO CÉSAR PIEDADE DE M. DOS SANTOS ROCHA, matrícula 1908, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 16 de abril de 2019, orientado pelo professor GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI.
	ATO Nº 030/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e DANIEL MASSOTE DE MELO LEITE, matrícula 12546-6, que, sob a presidência do primeiro, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Relação entre a pressão arterial elevada e o excesso de peso de escolares do Ensino Médio Federal de Florestal”, da acadêmica POLIANA DE OLIVEIRA SIMÕES MARINHO, matrícula 2750, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 16 de abril de 2019, orientada pelo professor RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO.
	ATO Nº 031/2019/IBF, de 17/04/2019 - Reconhecer os trabalhos prestados pelos professores CÍNTIA CÂNDIDA BRAGA, matrícula 12562-8, AFONSO TIMÃO SIMPLÍCIO, matrícula 7331-8, e RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6, que, sob a presidência da primeira, participaram, como avaliadores, da Banca de Qualificação de Projetos de Pesquisa para Defesa de TCC intitulado “Aula de lutas na Educação Física escolar: a visão dos professores”, do acadêmico OTÁVIO CAETANO MARÇAL, matrícula 2747, do curso de Licenciatura em Educação Física, no dia 16 de abril de 2019, orientado pela professora CÍNTIA CÂNDIDA BRAGA.

